PAGE

	[image: image1.jpg]TIPUAOIKEHME 1

MHOTOLIBETHBIM PUCYHOK TEPEBA
MYHULIUTTAABHOT'O OBPA3OBAHUMA
CEABCKOE TTOCEAEHUE YABT-ATYH
CYPI'YTCKOI'O PAMOHA
XAHTBI-MAHCHUNCKOTI'O ABTOHOMHOI'O OKPYTA
(repOOBBIT IIUT)

	АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УЛЬТ-ЯГУН

	Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 февраля  2015 года                                                                                       № 8
п.Ульт-Ягун

О  реализации мероприятий, направленных

на информирование населения о принимаемых
мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства
и по вопросам развития общественного контроля
в этой сфере

В соответствии с пунктом 9.8 части 1 статьи 14 Федерального закона от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», руководствуясь  уставом сельского поселения Ульт- Ягун, в целях развития общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства:

1. Утвердить Положение о реализации на территории сельского поселения Ульт-Ягун  мероприятий, направленных на информирование населения о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства и вопросах, касающихся развития общественного контроля в этой сфере.
2. Определить ответственным  лицом по организации информирования населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства  начальника службы жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрации сельского поселения Ульт-Ягун.

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте муниципального образования сельское поселение Ульт-Ягун.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
5 Контроль за выполнением постановления возложить  на заместитель главы сельского поселения Ульт-Ягун.
Глава сельского поселения Ульт-Ягун                                                 Д.В.Юматов
Приложение к постановлению
администрации сельского

поселения Ульт-Ягун
от  04 февраля  2015 года  № 8
Положение

о реализации на территории сельского поселения Ульт-Ягун мероприятий, направленных на информирование населения о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун в сфере жилищно-коммунального хозяйства и вопросах,

касающихся развития общественного контроля в этой сфере
1.   Положение о реализации на территории сельского поселения Ульт-Ягун  мероприятий, направленных на информирование населения о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства и вопросах, касающихся развития общественного контроля в этой сфере (далее- Положение)  определяет мероприятия и механизм по информированию населения о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам развития общественного контроля в этой сфере.
 2. Настоящее Положение предусматривает информирование населения, некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность в жилищной и коммунальной сфере, о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун в сфере жилищно-коммунального хозяйства и вопросах, касающихся развития общественного контроля в этой сфере. Указанное информирование осуществляется путем  обнародования муниципальных правовых актов и другой  официальной информации   любым не запрещенным законодательством способом, обеспечивающим максимальное оповещение жителей и организаций поселения, а также возможность ознакомления с ними (далее –обнародование).
  3.Обнародование информации о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства  и вопросах, касающихся развития общественного контроля в этой сфере осуществляется,  в порядке, предусмотренном решением Совета депутатов сельского поселения Ульт-Ягун от 23.09.2014 № 36 «Об утверждении Порядка опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и другой официальной информации».
3.1.  Информация о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства  и вопросах, касающихся развития общественного контроля в этой сфере размещения в специально отведенных общедоступных местах на территории поселения:

- на информационном стенде, расположенном в здании администрации поселения по адресу:  ул. Зеленая, д. 4, посёлок Ульт-Ягун, Сургутский район, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра;

- на информационном стенде, в библиотеке, расположенной     по адресу:  ул. Северная, д. 5, посёлок Тром-Аган, Сургутский район, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра;

-  размещения на официальном сайте муниципального образования  сельское  поселение  Ульт-Ягун : www.ultyagun.ru.
4. В рамках настоящего Положения к информации  о мерах, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства  и вопросах, касающихся развития общественного контроля в этой сфере размещения, относятся:
 1) общая информация об организациях и учреждениях сельского поселения Ульт-Ягун, осуществляющих деятельность (управление) в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

2) нормативно-правовые акты, изданные администрацией сельского поселения Ульт-Ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам регулирования правоотношений, возникающих в сфере жилищно-коммунального хозяйства, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействительными, а также сведения о регистрации нормативно-правовых актов;

3) тексты официальных выступлений и заявлений главы сельского поселения и его заместителя о мерах, принимаемых в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
5. Периодичность размещения обновления информации во всех источниках - по мере необходимости.

6. Под общественным контролем в рамках настоящего Положения понимается деятельность субъектов общественного контроля по наблюдению, проверке и оценке соответствия общественным интересам мер, принимаемых администрацией сельского поселения Ульт-Ягун в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Под общественными интересами в настоящем Положение понимаются законные интересы неопределенного круга лиц, связанные с обеспечением их прав на полную и достоверную информацию о принимаемых мерах в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

6.1. Субъектами общественного контроля выступают граждане, их объединения, инициативные группы, хозяйствующие субъекты, юридические лица, общественные объединения и другие заинтересованные лица.

6.2. Объектом общественного контроля является деятельность, осуществляемая администрацией сельского поселения Ульт-Ягун в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
7. Формами общественного контроля являются:

- обращение о нарушении законодательства в органы местного самоуправления;

-   общественный мониторинг;

-  общественный совет при главе сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Ульт-Ягун.

7.1.Обращение субъектов общественного контроля о нарушении законодательства подлежит рассмотрению органами местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №  59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

7.2. Под общественным мониторингом понимается форма общественного контроля, представляющая собой наблюдение со стороны субъектов общественного контроля за соответствием общественным интересам мер, принимаемых администрацией  сельского поселения Ульт-ягун  в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
7.3. Под общественным советом при главе сельского поселения Ульт-Ягун по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Ульт-Ягун  понимается общественный совет, созданный при администрации  сельского поселения Ульт-Ягун. Состав и  порядок деятельности общественного совета   устанавливается постановлением администрации  сельского поселения Ульт-Ягун.